



José Erlandro Cardoso de Lima

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/0636020366187213>

Última atualização do currículo em 29/05/2019

Farmacêutico Generalista formado pela Faculdade de Ciências Médicas da Paraíba (2018). Foi aluno do curso de Licenciatura em Ciências da Natureza da Universidade Estadual da Paraíba (UEPB). Enquanto aluno da referida licenciatura, participou de programas de monitoria das seguintes disciplinas: Leitura e Produção de Texto e de Linguagem e Reações Químicas II, ambas as atividades de monitorias foram como aluno/monitor/bolsista; também participou de programas de extensão como aluno voluntário. Atualmente é aluno do curso de Formação Pedagógica em Química (Formação de Professores) na Universidade Cruzeiro do Sul. É Farmacêutico Responsável Técnico na Drogaria Bom Jesus, atuando na dispensação de medicamentos e no controle de medicamentos psicotrópicos e antimicrobianos, bem como ao que compete às demais atividades relacionadas à Assistência Farmacêutica. Tem interesse pelas áreas de Farmácia, Educação em Saúde, Saúde Pública, Química, Educação Ambiental. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	José Erlandro Cardoso de Lima
Nome em citações bibliográficas	LIMA, J. E. C.

Endereço

Formação acadêmica/titulação

2019	Graduação em andamento em Química. Universidade Cruzeiro do Sul, UNICSUL, Brasil.
2014 - 2018	Graduação em Farmácia. Faculdade de Ciências Médicas da Paraíba, FCMPB, Brasil. Título: Avaliação da Toxicidade do Fármaco Dipirona Sódica e dos Produtos de sua Degradação Frente às Sementes de Rúcula (<i>Eruca sativa</i>). Orientador: Anderson Sávio de Medeiros Simões.
2011 interrompida	Graduação interrompida em 2013 em Ciências da Natureza. Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Brasil. Ano de interrupção: 2013

Formação Complementar

2019	Curso de Capacitação para Utilização do Hórus. (Carga horária: 10h). FIOCRUZ-EAD, FIOCRUZ, Brasil.
2019 - 2019	Curso Livre de Farmácia. (Carga horária: 8h). Instituto Israelita de Ensino e Pesquisa Albert Einstein, IIEPAE, Brasil.
2019 - 2019	Promoção do Uso Racional de Medicamentos na Atenção Básica. (Carga horária: 30h). Universidade Federal de Santa Catarina - UNA/SUS, UFSC - UNA/SUS, Brasil.
2017 - 2017	Biossegurança - Laboratórios de DST, AIDES e Hepatites Virais. (Carga horária: 15h). TELELAB - SUS, T-SUS, Brasil.
2017 - 2017	Nanotecnologia: Uma Nova Abordagem sobre Liberação de Fármacos. (Carga horária: 6h). Faculdade Maurício de Nassau - João Pessoa, UNINASSAU, Brasil.
2016 - 2016	Curso a Distância de Boas Práticas em Serviços de Alimentação. (Carga horária: 12h). Agência Nacional de Vigilância Sanitária, ANVISA, Brasil.
2010 - 2010	Desenvolvendo Habilidades Gerenciais. (Carga horária: 12h). Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas de João Pessoa, SEBRAE/PB, Brasil.
2009 - 2009	Oratória - A Arte de Falar em Público. (Carga horária: 12h). Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas de João Pessoa, SEBRAE/PB, Brasil.
2004 - 2004	

Atuação Profissional

Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Brasil.

Vínculo institucional

2012 - 2013

Vínculo: Estudante de Graduação, Enquadramento Funcional: Monitor, Carga horária: 12, Regime: Dedicção exclusiva.

Outras informações

Monitor Bolsista da Disciplina Linguagem e Reações Químicas II

Vínculo institucional

2011 - 2012

Vínculo: Estudante de Graduação, Enquadramento Funcional: Monitor, Carga horária: 12, Regime: Dedicção exclusiva.

Outras informações

Monitor Bolsista da Disciplina Leitura e Produção Textual

Faculdade de Ciências Médicas da Paraíba, Ciências Médicas, Brasil.

Vínculo institucional

2017 - 2017

Vínculo: Estudante de Graduação, Enquadramento Funcional: Monitor, Carga horária: 12, Regime: Dedicção exclusiva.

Outras informações

Monitor Bolsista da Disciplina Controle Microbiológico de Qualidade de Medicamentos

Vínculo institucional

2015 - 2015

Vínculo: Estudante de Graduação, Enquadramento Funcional: Monitor, Carga horária: 12, Regime: Dedicção exclusiva.

Outras informações

Monitor Bolsista da Disciplina Química Analítica I

Drogaria Bom Jesus, DBJ, Brasil.

Vínculo institucional

2019 - Atual

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Farmacêutico Responsável Técnico, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Outras informações

Farmacêutico RT atuando nas atividades da Assistência Farmacêutica no âmbito de Farmácias/Drogarias, com ênfase na dispensação de medicamentos e seu uso racional, controle de medicamentos psicotrópicos e antimicrobianos.

Colégio O Parthenoon, CP, Brasil.

Vínculo institucional

2019 - 2019

Outras informações

Vínculo: Contratado, Enquadramento Funcional: Professor, Carga horária: 4 Professor da Disciplina/Módulo de Farmacologia do Curso Técnico de Enfermagem.

Atividades

02/2019 - 03/2019

Ensino,
Disciplinas ministradas
Farmacologia

Projetos de extensão

2017 - 2017

A INFORMAÇÃO COMO DISPOSITIVO NA GARANTIA AO ACESSO E AO USO RACIONAL DE MEDICAMENTOS: A ATENÇÃO BÁSICA EM FOCO

Situação: Concluído; Natureza: Extensão.

Alunos envolvidos: Graduação: (6) .

Integrantes: José Erlando Cardoso de Lima - Integrante / Charlane Kelly Souto Pereira - Coordenador / Larissa Almeida Bakke - Integrante / Ingrid Raquel Nóbrega da Silva - Integrante / Pedro Francisco do Nascimento Neto - Integrante / Rosa Lídia Aquino de Araújo Moura - Integrante / Vivian Oliveira Carneiro - Integrante / Naialla Estéfanny Ferreira Barros - Integrante.

2013 - 2014

FORMAÇÃO DE PROFESSORES DE CIÊNCIAS E QUÍMICA DO MUNICÍPIO DE ARARUNA/PB PARA TRABALHAR COM EXPERIMENTAÇÃO UTILIZANDO MATERIAL DE BAIXO CUSTO

Situação: Concluído; Natureza: Extensão.

Alunos envolvidos: Graduação: (10) .

Integrantes: José Erlando Cardoso de Lima - Integrante / Deoclecio Ferreira de Brito - Coordenador / Maria Aparecida B Carneiro - Integrante.

2011 - 2012

A ARTE COMO INSTRUMENTO DE COMPREENSÃO DO PENSAMENTO EVOLUTIVO: ENCANTOS E DESCOBERTAS DE DARWIN AO SOM DE UM BARULHINHO BOM

Situação: Concluído; Natureza: Extensão.

Integrantes: José Erlando Cardoso de Lima - Integrante / Vanessa Carvalho dos Santos - Coordenador / Gustavo Gomes Agripino - Integrante / Sérgio Ricardo da Costa Símplicio - Integrante / Andréa Cristina Barbosa da Silva - Integrante.

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências da Saúde / Área: Farmácia.
2. Grande área: Ciências da Saúde / Área: Saúde Coletiva / Subárea: Saúde Pública.
3. Grande área: Ciências da Saúde / Área: Saúde Coletiva.
4. Grande área: Ciências Exatas e da Terra / Área: Química.
5. Grande área: Ciências Exatas e da Terra / Área: Química / Subárea: Educação Ambiental.

Produções

Produção bibliográfica

Trabalhos completos publicados em anais de congressos

1. **LIMA, J. E. C.**; SATIRO, J. S. ; SILVA, I. R. N. ; MACEDO, J. L. A. ; PEREIRA, C. K. S. . Uso da Fitoterapia no Controle do Vetor (*Aedes aegypti*) da Dengue: Estudo de Revisão da Literatura. In: III Congresso Brasileiro de Ciências da Saúde - CONBRACIS, 2018, Campina Grande. III Congresso Brasileiro de Ciências da Saúde - CONBRACIS. Campina Grande: Realize, 2018. v. 1.
2. MACEDO, J. L. A. ; **LIMA, J. E. C.** ; SATIRO, J. S. ; MATIAS, L. B. . A Fitoterapia no Estado da Paraíba - Um Estudo de Revisão. In: III Congresso Brasileiro de Ciências da Saúde - CONBRACIS, 2018, Campina Grande. III Congresso Brasileiro de Ciências da Saúde - CONBRACIS. Campina Grande: Realize, 2018. v. 1.
3. **LIMA, J. E. C.**; RODRIGUES, J. O. F. ; NASCIMENTO NETO, P. F. . Avaliação da Importância do Programa de Monitoria no Processo de Formação do Farmacêutico. In: III Congresso Nacional de Pesquisa e Ensino em Ciências, 2018, Campina Grande. III CONAPESC. Campina Grande: Editora Realize, 2018. v. 1.
4. **LIMA, J. E. C.**; SILVA, I. R. N. ; NASCIMENTO NETO, P. F. ; PEREIRA, C. K. S. ; BAKKE, L. A. . A IMPORTÂNCIA DA EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA NA FORMAÇÃO PROFISSIONAL: EXPERIÊNCIA VIVENCIADA POR ALUNOS DO CURSO DE FARMÁCIA. In: II CONGRESSO BRASILEIRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, 2017, Campina Grande. II CONBRACIS. Campina Grande: Editora Realize, 2017. v. 1.
5. **LIMA, J. E. C.**; SIMOES, A. S. M. . A MONITORIA COMO FERRAMENTA DIDÁTICO-PEDAGÓGICA NO PROCESSO DE ENSINO/APRENDIZAGEM NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO. In: I Congresso Nacional de Pesquisa e Ensino em Ciências, 2016, Campina Grande. I Congresso Nacional de Pesquisa e Ensino em Ciências. Campina Grande: Editora Realize, 2016. v. 1.
6. **LIMA, J. E. C.**; SIMOES, A. S. M. ; RIBEIRO, J. N. . A INCORPORAÇÃO DAS NOVAS TECNOLÓGICAS NO PROCESSO DE ENSINO/APRENDIZAGEM: UMA REVISÃO DE LITERATURA. In: I Congresso Nacional de Pesquisa e Ensino em Ciências, 2016, Campina Grande. I CONGRESSO NACIONAL DE PESQUISA E ENSINO EM CIÊNCIAS. Campina Grande: Editora Realize, 2016. v. 1.
7. ★ BRITO, D. F. ; **LIMA, J. E. C.** ; MACEDO, L. C. . Uso do site de Relacionamento Orkut como Extensão da Sala de Aula para tratar temas transversais ao currículo. In: III Colóquio Brasileiro Educação na Sociedade Contemporânea, 2012, Campina Grande. III Colóquio Brasileiro Educação na sociedade Contemporânea, 2012.
8. ★ **LIMA, J. E. C.**; BRITO, D. F. . USO DA EXPERIMENTAÇÃO NAS AULAS DE QUÍMICA DAS ESCOLAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE ARARUNA/PB. In: I Encontro Nacional de Educação, Ciência e Tecnologia, 2012, Campina Grande. I Encontro Nacional de Educação, Ciência e Tecnologia, 2012.

Resumos expandidos publicados em anais de congressos

1. **LIMA, J. E. C.**; SIMOES, A. S. M. . UMA REVISÃO BIBLIOGRÁFICA SOBRE A UTILIZAÇÃO DAS REDES SOCIAIS NO ENSINO DE QUÍMICA. In: II CONGRESSO NACIONAL DE PESQUISA E ENSINO EM CIÊNCIAS, 2017, Campina Grande. II CONAPESC. Campina Grande: Editora Realize, 2017. v. 1.
2. HENRIQUE, M. C. ; **LIMA, J. E. C.** ; MACEDO, D. F. ; MAIA, A. P. . EXPERIMENTAÇÃO NO ENSINO DE CIÊNCIAS: UMA INTERVENÇÃO NAS ESCOLAS DO MUNICÍPIO DE ARARUNA/PB. In: II CONGRESSO NACIONAL DE PESQUISA E ENSINO EM CIÊNCIAS, 2017, Campina Grande. II CONAPESC. Campina Grande: Editora Realize, 2017. v. 1.
3. **LIMA, J. E. C.**; SIMOES, A. S. M. . EDUCAÇÃO AMBIENTAL: UM OLHAR PARA O DESCARTE DE MEDICAMENTOS. In: II CONGRESSO NACIONAL DE PESQUISA E ENSINO EM CIÊNCIAS, 2017, Campina Grande. II CONAPESC. Campina Grande: Editora Realize, 2017. v. 1.
4. MAIA, A. P. ; HENRIQUE, M. C. ; **LIMA, J. E. C.** ; PEREIRA, M. F. N. . EDUCAÇÃO AMBIENTAL CONSERVADORA: UMA VISÃO HEGEMÔNICA SOBRE A EDUCAÇÃO. In: II CONGRESSO NACIONAL DE PESQUISA E ENSINO EM CIÊNCIAS, 2017, Campina Grande. II CONAPESC. Campina Grande: Editora Realize, 2017. v. 1.

Resumos publicados em anais de congressos

1. **LIMA, J. E. C.**; NASCIMENTO NETO, P. F. ; SILVA, I. R. N. . A problemática do descarte inadequado de medicamentos como questão de saúde pública. In: X Jornada Farmacêutica da UEPB, 2018, Campina Grande. Anais da X Jornada

Farmacêutica da UEPB. Campina Grande: BIOFARM - Revista de Biologia & Farmácia e Manejo Agrícola, 2018. v. 14. p. 186-186.

2. **LIMA, J. E. C.**; NASCIMENTO NETO, P. F. ; SILVA, I. R. N. . Avaliação do potencial terapêutico e toxicológico da Cannabis sativa. In: X Jornada Farmacêutica da UEPB, 2018, Campina Grande. Anais da X Jornada Farmacêutica da UEPB. Campina Grande: BIOFARM - Revista de Biologia & Farmácia e Manejo Agrícola, 2018. v. 14. p. 199-199.
3. **LIMA, J. E. C.**; NASCIMENTO NETO, P. F. ; SILVA, I. R. N. . Avaliação das propriedades fitoterápicas do abacateiro (Persea americana). In: X Jornada Farmacêutica da UEPB, 2018, Campina Grande. Anais da X Jornada Farmacêutica da UEPB. Campina Grande: BIOFARM - Revista de Biologia & Farmácia e Manejo Agrícola, 2018. v. 14. p. 172-172.

Demais tipos de produção técnica

1. **LIMA, J. E. C.**; COSTA, I. H. L. . Educação Ambiental: o papel dos agentes produtores e contaminantes numa perspectiva histórica e crítica (XI Semana de Ciência e Tecnologia do IFPB Campus João Pessoa). 2016. (Curso de curta duração ministrado/Outra).

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. X Jornada Farmacêutica da UEPB. Avaliação do potencial terapêutico e toxicológico da Cannabis sativa. 2018. (Outra).
2. II Amostra da Farmácia Universitária da Faculdade de Ciências Médicas da Paraíba / Anglo-Americano de João Pessoa. 2017. (Outra).
3. II Congresso Brasileiro de Ciências da Saúde - CONBRACIS. A IMPORTÂNCIA DA EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA NA FORMAÇÃO PROFISSIONAL: EXPERIÊNCIA VIVENCIADA POR ALUNOS DO CURSO DE FARMÁCIA. 2017. (Congresso).
4. II Congresso Nacional de Pesquisa e Ensino em Ciências - CONAPESC. EDUCAÇÃO AMBIENTAL: UMA OLHAR PARA O DESCARTE DE MEDICAMENTOS. 2017. (Congresso).
5. I Amostra da Farmácia Universitária. 2016. (Outra).
6. I Congresso Nacional de Pesquisa e Ensino em Ciências - CONAPESC. A INCORPORAÇÃO DAS NOVAS TECNOLÓGICAS NO PROCESSO DE ENSINO/APRENDIZAGEM: UMA REVISÃO DE LITERATURA. 2016. (Congresso).
7. I Encontro de Divulgação Científica da LCN. 2012. (Outra).
8. I Encontro Nacional de Educação, Ciência e Tecnologia: Educação, Ciência e Tecnologia para o desenvolvimento sustentável. O Uso da Experimentação nas Aulas de Química das Escolas Públicas do Município de Araruna/PB. 2012. (Encontro).
9. III Colóquio Brasileiro Educação na Sociedade Contemporânea. Uso do site de relacionamento Orkut como extensão da sala de aula para tratar temas transversais ao currículo. 2012. (Congresso).

Educação e Popularização de C & T

Cursos de curta duração ministrados

1. **LIMA, J. E. C.**; COSTA, I. H. L. . Educação Ambiental: o papel dos agentes produtores e contaminantes numa perspectiva histórica e crítica (XI Semana de Ciência e Tecnologia do IFPB Campus João Pessoa). 2016. (Curso de curta duração ministrado/Outra).

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 09/06/2019 às 19:34:14

[Imprimir currículo](#)